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ÚVOD

Dané téma Příležitosti a hrozby využívání přírodního a kulturního dědictví je velice

zajímavé, jelikož kultura úzce souvisí s cestovním ruchem a cestovní ruch je v dnešní době

nejrychleji se rozvíjející disciplína. V rámci šetření památek byla navštívena většina těchto

míst Olomouckého kraje. V přílohách jsou i vlastní fotografie šetřených objektů. V rámci

výzkumu byla uskutečněna návštěva nejvýznamnějších památek, ale i těch, které jsou ve

špatném stavu a potřebují nutné opravy.

Cílem bakalářské práce bylo vybrat nejvýznamnější památky přírodního a kulturního

dědictví Olomouckého kraje a charakterizovat je z hlediska jejich současného využití. Poté

vybrat ty, které se v tomto kraji využívají málo nebo jsou ohrožené a konkrétní prvek

analyzovat. V návrhové části bylo nutno stanovit opatření památky s cílem jejího

efektivnějšího využití.

V České republice se vyskytuje řada památek, jak kulturních, tak přírodních.

Nejvýznamnějšími jsou ty, které jsou zapsány do seznamu UNESCO nebo které mají status

národní kulturní památky. V Olomouckém kraji je jedna památka UNESCO a národních

kulturních památek celkem třináct.

Na druhé straně se ve světě vyskytují i takové památky, které se řadí k památkám

ohroženým a prokazatelně chátrají. Je tedy nutno se zaměřit na jejich možnosti financování.

Zkoumanou ohroženou kulturní památkou je zámek Výšovice. Ohrožených památek se

v tomto kraji nachází dohromady šestnáct.

První polovina bakalářské práce se zaměřuje na zpracování teoretické části, ke které

posloužila odborná literatura a internetové zdroje, jež se týkají kultury, přírodního

a kulturního dědictví, cestovního ruchu a SWOT analýzy. Hlavním pramenem, ze kterých

bylo čerpáno, jsou dokumenty ICOMOS, ale také další různé publikace, které jsou uvedeny

v seznamu literatury. Teoretická část je tedy členěna na tři kapitoly, a to na kulturu, cestovní

ruch a SWOT analýzu. V první řadě byly vymezeny základní pojmy, co se týče kultury,

kulturního dědictví, přírodního dědictví, cestovního ruchu, památkové péče a dále také pojmy,

které souvisejí s financováním památek a analýzou SWOT.

Dalším krokem je praktická část, ve které byla v první řadě charakteristika Olomouckého

kraje, využití nejvýznamnějších památek, ekonomický a sociální přínos památek

a návštěvnost.

V této části byl proveden vlastní výzkum – dotazníkové šetření s názvem: Využívání

kulturního a přírodního dědictví. Respondenti byli osloveni pomocí sociálních sítí, ale hlavně

11

pomocí dotazníků v tištěné formě. Průzkumem bylo zjištěno povědomí uvedených památek,

jejich návštěvnost, oblíbenost a současný stav.

Analytická část byla zaměřena na prvky využívané jen málo nebo na prvky ohrožené se

zaměřením na SWOT analýzu. Použitou metodou v této části byl také brainstorming –

skupinová technika s cílem generování co nejvíce nápadů na dané téma.

Návrhová část se týká opatření k větší efektivnosti zámku Výšovice tak, aby byl zámek do

budoucna co nejvíce využíván.
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1 KULTURA

„Kultura je to, co způsobilo, že člověk je něčím víc než náhodnou hříčkou přírody.“

André Malraux

Pojem kultura pochází z latinského slova colo, colere ve smyslu vzdělávat, obdělávat,

pěstovat, ošetřovat, kultivovat, mít něco, někoho v úctě. [1]

Má více významů a bývá tak definováno v mnoha souvislostech. Tento pojem je často

rozdělován do čtyř skupin, a to podle jejich významu. První význam je označován jako

„kultura pozemku“ a zahrnuje péči o půdu, pěstování rostlin a chov stád. V katastru

nemovitostí, regionální politiky i jako odborný termín v rámci ekonomie zemědělství se

využívá do dnešní doby. Další význam se vztahuje k pojmu „socializace“, tedy ke vzdělání

a výchově člověka a jeho začlenění do společnosti. Třetí význam se spojuje s kvalitou

mezilidských vztahů a poslední souvisí s kulturou duchovní, náboženskou a s jinými druhy

ideologií. [2]

Kulturu lze tedy souhrnně vymezit jako splynutí víry, hodnot, přístupů, zvyků, tradic

a způsobů chování a jednání lidí. O kultuře se učíme v průběhu svého života z nejrůznějších

zdrojů. Jde o příslušnost k rodině, národnosti, etnické skupině, náboženství, vzdělání,

povolání a sociální třídě.

Pro spotřební chování jednotlivců mají význam tzv. instituce kulturního učení:

Rodina – poskytuje obsáhlý soubor praktických poznatků a norem.

Škola – představuje formální učení o kultuře v rámci pedagogického a výchovného procesu.

Církev – vystupuje jako instituce kulturního učení v širším pojetí víry v něco nebo někoho.

Média – prostředek učení prostřednictvím reklamy a PR aktivit. [3]

1.1 Kulturní dědictví

Pro účely této Úmluvy budou za „kulturní dědictví“ považovány:

- památníky: architektonická díla, díla monumentálního sochařství a malířství, prvky či

struktury archeologické povahy, nápisy, jeskynní obydlí a kombinace prvků, jež mají

výjimečnou světovou hodnotu z hlediska dějin, umění či vědy;

- skupiny budov: skupiny oddělených či spojených budov, které mají z důvodu své

architektury, stejnorodosti či umístění v krajině výjimečnou světovou hodnotu z hlediska

dějin, umění či vědy;

http://citaty.net/autori/andre-malraux/
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- lokality: výtvory člověka či kombinovaná díla přírody a člověka a oblasti zahrnující místa

archeologických nálezů mající výjimečnou světovou hodnotu z dějinného, estetického,

etnologického či antropologického hlediska. [4]

Za kulturní dědictví jsou podle Rady Evropy označeny: „hodnoty, které vytvořil člověk jak

v oblasti duchovní, tak hmotné“. Tyto hodnoty, tedy kulturní dědictví, vznikaly tak, že každá

dřívější generace přejala vědomosti a zvyky od předešlých generací a svěřila je dalším

generacím. Toto je základem kulturních tradic. Hodnoty by měly mít specifický charakter,

a to díky geografickým a historickým podmínkám. [1]

1.1.1 Národní kulturní památka

Národních kulturních památek se v současnosti v České republice vyskytuje mnoho.

Existují ve formě kulturních movitých i nemovitých statků jako nenahraditelné památky. Tyto

památky by měly mít mimořádný historický význam nebo hodnotu, ze všech dob a všech

oborů. [2]

„Národní kulturní památky jsou: kulturní památky, které tvoří nejvýznamnější součást

kulturního bohatství národa, prohlašuje vláda České republiky nařízením za národní kulturní

památky a stanoví podmínky jejich ochrany“. [5, § 4]

1.1.2 Kulturní památka

V odborné literatuře se odborný výraz – památka ustálil v 19. století. Vystřídal mnoho

názvů jako například starožitnosti nebo archeologické památky. Významný představitel oboru

památkové péče Zdeněk Wirth v roce 1926, charakterizoval památku jako: „významný

předmět připomínající minulost bez ohledu na to, zda dalekou či blízkou, zda minulost

člověka nebo přírody“. Pojem kulturní památka je definován zákonem o státní památkové

péči v zákoně č. 20/1987 odstavec 2. [6]

„Za kulturní památky podle tohoto zákona prohlašuje ministerstvo kultury České republiky:

nemovité a movité věci, popřípadě jejich soubory,

a) které jsou významnými doklady historického vývoje, životního způsobu a prostředí

společnosti od nejstarších dob do současnosti, jako projevy tvůrčích schopností a práce

člověka z nejrůznějších oborů lidské činnosti, pro jejich hodnoty revoluční, historické,

umělecké, vědecké a technické,

b) které mají přímý vztah k významným osobnostem a historickým událostem“. [5, § 2]
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1.1.3 Rozdělení kulturního dědictví

Kulturní dědictví se dělí na:

• Nehmotné duchovní: tance, zvyky, pořekadla, písně.

• Hmotné: movité (plastika, malba, umělecké řemeslo, pokrmy)

nemovité (architektura). [1]

Památky se dále dělí podle:

• Uměleckých slohů: pravěké, románské, gotické, renesanční, barokní, klasicistní,

empírové, romantické, historizující, secesní.

• Místa vzniku: orientální, severské.

• Druhů: architektonické, sochy, kašny a drobná kamenická a kovová díla, lidová

architektura, technické památky, památky historické, kulturně historické a vojenské,

historické zahrady a parky.

Rozdělení podle druhů:


[…]


Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 16: Hrad Bouzov

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 17: Zámek Jánský Vrch

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 18: Zámek Jánský Vrch – pohled z boční strany

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 19: Celkový pohled ze zámku na Javorník

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 20: Přemyslovský hrad

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 21: Přemyslovský hrad – areál

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 22: Arcidiecézní muzeum – kočár biskupa Ferdinanda Julia Troyera

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 23: Arcidiecézní muzeum – pohled na sochy

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 24: Arcidiecézní muzeum – obrazárna

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 25: Arcidiecézní muzeum – kongresová místnost

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 26: Katedrála sv. Václava

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 27: Jeskyně Na Pomezí

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 28: Vřesová studánka – chata a kaple - historie

Zdroj: http://vresovka.cz/cs/s/vresova-studanka-galerie

http://vresovka.cz/cs/s/vresova-studanka-galerie
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Foto 29: Vřesová studánka - součastnost

Zdroj: http://jaroslavstepan.cz/index.php?showimage=68

Foto 30: Vřesová studánka – vizualizace lokality

Zdroj: http://vresovastudanka.cz/projekt-obnovy/vizualizace/
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Foto 31: Boží muka

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 32: Boží muka – pohled č. 2

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 33: Kaple sv. Floriána

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 34: Vila rodiny Stratilových

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 35: Vila rodiny Stratilových – pohled z boční strany

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 36: Mauzoleum

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 37: Mauzoleum – detail

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 38: Měšťanský dům U Zlatého lva

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 39: Měšťanský dům U Zlatého lva – pohled z boční strany

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 40: Zemědělský dvůr

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 41: Zemědělský dvůr – zadní část

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 42: Barokní sýpka

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 43: Barokní sýpka – pohled z boční strany

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 44: Synagoga Bet ha-midraš

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 45: Synagoga Bet ha-midraš – detail

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 46: Bývala bratrská škola

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 47: Zámek Výšovice

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 48: Zámek Výšovice – detail č. 1

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 49: Zámek Výšovice – detail č. 2

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 50: Zámek Výšovice – detail č. 3

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 51: Zámek Výšovice – rekonstrukce silnice

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 52: Zámek Výšovice – rozpadající se střecha

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 53: Zámek Výšovice – pohled na celý zámek

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 54: Zámek Výšovice – areál – nekorespondující části

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 55: Zámek Výšovice – budova HANDICAP

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 56: Zámek Výšovice – nové bytové prostory – zadní část

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 57: Zámek Výšovice – nové bytové prostory

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 58: Zámek Výšovice – areál

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 59: Zámek Výšovice – parkoviště

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 60: Piaristická kolej

Zdroj: Vlastní fotografie

100

Foto 61: Piaristická kolej – detail č. 1

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 62: Piaristická kolej – detail č. 2

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 63: Piaristická kolej – detail č. 3

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 64: Piaristická kolej – detail č. 4

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 65: Piaristická kolej – celkový pohled

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 66: Vodní mlýn

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 67: Vodní mlýn – pohled z boční strany

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 68: Vodní mlýn – zadní část

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 69: Rychta

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 70: Městský dům

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 71: Městský dům – zadní část

Zdroj. Vlastní fotografie

Foto 72: Městský dům – detail

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 73: Mauzoleum rodiny Kleinů

Zdroj: Vlastní fotografie

Foto 74: Mauzoleum rodiny Kleinů – zadní část

Zdroj: Vlastní fotografie
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Foto 75: Textilní továrna

Zdroj: Vlastní fotografie
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