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NÁZEV PRÁCE
PŘÍLEŽITOSTI A RIZIKA VYUŽÍVÁNÍ PŘÍRODNÍHO A KULTURNÍHO
DĚDICTVÍ V CESTOVNÍM RUCHU

Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1) Budou výsledky návrhu efektivnějšího využití konkrétního kulturního prvku využity
v praxi?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A – VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na práci daného typu. Práce je zpracována

v rozsahu 61 stran a studentka použila 53 literárních odkazů a internetových zdrojů.

Práce řeší možnosti a hrozby využívání přírodních i kulturních památek v cestovním ruchu

v Olomouckém kraji. Uvádí nejvyužívanější a naopak nejméně využívané prvky. Popisuje

historii a turistické atraktivity daného kraje.

V praktické části práce je uveden návrh efektivnějšího využití kulturního prvku zámku

Výšovice. Práce má logickou strukturu. Jazyková a formální stránka práce je na velmi dobré

úrovni, duplicity se nevyskytují. Práce je psaná čtivou formou. Množství uvedených

literárních odkazů je dostatečné. Cíl stanovený pro vypracování práce byl splněn.

Připomínka:

- Chybí kapitoly „Metodika práce“ a „Cíl práce“. Uvedená skutečnost snižuje kvalitu

předložené práce.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A – výborn ě

Oponent bakalá řské práce:
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